
FOPAZ 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMEVE. 

 

KUJDES 

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit” 

FOPAZ eshte fungicid me efekt sistemik dhe kontakti. Produkti përmban dy substanca aktive që ndryshojnë në 

mekanizmin dhe mënyrën e veprimit të tyre: azoxystrobin me një efekt sistemik, dhe folpet me veprim kontakti. 

Si pjesë e strategjisë për të luftuar rezistencen e sëmundjes, rekomandohet përdorimi i produktit: - vetëm në doza 

të rekomanduara dhe kryesisht në mënyrë profilaktike, - në mënyrë alternative me fungicide që përmbajnë 

substanca aktive nga grupe të ndryshme kimike dhe me një mekanizëm të ndryshëm veprimi. 

GRUPI 11/M04 FUNGICID 

Permbajtja:  Azoxystrobin 90.4 g/lit+Folpet 484 g/lit. 

Formulimi:  Koncentrat i suspensueshem (SC). 

 

Deklaratat e rrezikut: 

H317 – Mund te shkaktoje reaksion alergjik.  

H351 - Dyshohet se shkakton kancer. 

H410 – Shume toksik per jeten ujore me efekte afatgjate. 

EUH401 - Qe te shmangni rrezikun per shendetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhezimet per perdorim. 

Deklaratat parambrojtese: 

P201 - Lexoni masat e veçanta para përdorimit.  

P273 – Shmangni derdhjen ne mjedis. 

P280 - Perdorni syze mbrojtese, veshje mbrojtese dhe doreza mbrojtese.  

P308+P313 - Ne rast te ekspozimit apo kontaktit: kerkoni kujdes mjekesor.  

P391 - Mblidhni derdhjen. 
P501 – hidhni permbajtjenn/ambalazhin në impiantin e autorizuar të riciklimit të mbetjeve. 

Frazat standarte per deklaratat parambrojtese: 

SP1 – Mos ndotni ujin me produktin ose ambalazhin e tij. Mos pastroni paisjet e sperkatjes afer burimeve te ujit./ 

Shmangni ndotjen përmes kanaleve të kullimit nga oborret e fermave dhe rrugët. 

SP3 – Per te mbrojtur organizmat ujore dhe artoprodet e pasynuar respektoni nje zone te pa sperkatur prej 15 

meter larg siperfaqeve ujore. 

 

Masat e ndihmes se parë dhe keshilla per mjekun: 

Shmangni thithjen ose kontaktin e produktit me lëkurën dhe sytë. Gjatë punës, duhet të vishen pajisje mbrojtëse, 

mos hani, pini ose pini duhan. Pas përfundimit të punës, lani duart dhe fytyrën tërësisht me shumë ujë dhe sapun. 

Pajisjet duhet të dekontaminohen para se të ripërdoren ose të përdoren pajisje mbrojtëse të reja. 

Mos ndotni ujin, ushqimin, ushqimin për kafshët, farat dhe paketimin e tyre. Produkti nuk duhet të lihet pranë 

fëmijëve dhe personave të tjerë të paautorizuar dhe në zona ku kafshët kanë qasje. 

Nuk ka antidote specifik, trajtojeni te semurin në mënyrë simptomatike. Nëse nevojitet këshilla e mjekut, tregoni 

paketimin ose etiketën. Kërkoni këshilla/kujdes mjekësor nëse nuk ndiheni mirë. 

Perdorimi: 

Ne vreshta: per kontrollin e vrugut (Plasmopara viticola), kalbezimit te zi (Guignardia bidwelli), kancerit te 

hardhise, hirit, njollosjes se kuqe te gjetheve (Pseudopeziza tracheiphila), antraknozes dhe fomozes. 

Ne te lashta: kontrollon hirin dhe ndryshkun.  



Ne perime (domate, kungullore): kontrollon vrugjet, hirin, kalbezimet, antraknozat dhe septeriozat.  

Ne peme frutore: kunder kalbezimeve, hireve, kromes (Venturia inequalis & V.pirina), gjetheperdredheses, 

antraknozave dhe ndryshkut. 

Doza e rekomanduar për përdorim: 1,6 - 2 lit/ha tretur ne 800-1200 lit/ha. 

Te perdoret si masë parandaluese ose pasi të vërehen simptomat e para të sëmundjes, nga fillimi i fazës së 

lulëzimit deri në fund të fazës së zhvillimit të frutave. 

Numri maksimal i trajtimeve 3, me interval midis trajtimeve të paktën 12 ditë. Mos e tejkaloni dozën maksimale 

të rekomanduar 2 lit/ha. 

 
Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik kur perdoret sipas udhezimeve ne etikete. Tek rrushi i tavolines dhe disa varietete mollash 

te behen prova paraprake perpara perdorimit. 

Verejtje per perdorim: 

Perzihet me PMB te tjera me perjashtim te atyre alkaline. Sperkatja me vaj mineral nuk duhet te kryhet pa kaluar 

30 dite nga trajtimi me produktin FOPAZ. 

Ndikimi ne mjedis: 

Helmues per gjitaret, zogjte dhe bletet. H410 - Shume helmues per jeten ujore me efekte afatgjata. Ndalohet 

përdorimi i paketimeve të zbrazura të produktit për qëllime të tjera. Hedhja dhe asgjesimi i produktit dhe 

ambalazhit te tij te behet sipas rregulloreve kombetare. Mos e ndotni ujin me produktin ose me ambalazhin e tij. 

Mos i lani pajisjet në afërsi të ujit sipërfaqësor. Shmangni ndotjen e ujërave përmes kanaleve kulluese. 

Karenca: 

Solanore 7 dite; kungullore 21 dite; Rrushi 28 ditë; qepe, hudher, karrote 7 dite; dritherat 42 dite. 

Ruajta magazinimi: 

Ruani produktin në paketim origjinal, në mënyrë që të parandalohet kontakti me ushqimin, pijet ose foragjeret, në 

temperaturë 0-35 0C, larg burimeve të nxehtësisë. 

Nr dhe data e regjistrimit: 575/1; 5.11.2025; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: deri 1 lit.  

Data e prodhimit: 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes: 3 vjet Numri i lotit (serise): 

Tipi i ambalazhit bazë: shishe COEX ose HDPE. 

Fabrikuesi i PMB-sё: Sharda Cropchem Ltd. Adresa: Mumbai, India;  

Aplikanti: Sharda Cropchem Espana S.L. Adresa: Murcia, Spanje; 

Distributor dhe ambalazhues: Shegaj-AGR shpk; Adresa: Dobrac, Shkoder; 


